РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2024 года                    №121                    ст. Малая Лучка

О внесении изменений в постановление Администрации
Малолученского сельского поселения от 26.10.2018 г №145
«Об утверждении муниципальной программы Малолученского
сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

В целях обеспечения реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы» Администрации Малолученского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.10.2018 г №145 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Малолученского сельского поселения для составления проекта бюджета Малолученского сельского поселения Дубовскогот района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
      3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Малолученского сельского поселения                                         Е.В.Козырева

Приложение №1
к постановлению Администрации
Малолученского сельского поселения
от 27.12.2024 г. №121

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.10.2018 г №145 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

1. В преамбуле слова  «от 29.01.2018 № 7» заменить словами «от 29.08.2024 № 76».
2. Приложение № 1 изложить в редакции:
«Приложение №1
к постановлению Администрации
Малолученского сельского поселения
от 26.10.2018 №145

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Малолученского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Малолученского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере экономического развития в части увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.
В Малолученском сельском поселении муниципальная программа нацелена на деловой активности, В сфере малого и среднего предпринимательства занято 7 жителей сельского поселения, осуществляющих торговую и сельскохозяйственную деятельность.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Малолученского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами являются:
создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;
      снижение административных барьеров в экономике;
      повышение грамотности в предпринимательской деятельности;
      увеличение оборота малых и средних предприятий;
      увеличение производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства;
      увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения.
Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями Стратегии социально-экономического развития Малолученского сельского поселения на период до 2030 года.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 637, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области (в том числе в части показателей).

4. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основные задачи и способы их эффективного решения определены Стратегией.
Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии:
с указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей»;
с Областным законом от 28.11.2006 № 591-ЗС «Об инновационной деятельности в Ростовской области»;
с распоряжением Правительства Ростовской области от 02.11.2016 № 565 «О реализации на территории Ростовской области Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации до 2030 года»;
с региональными проектами «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Ростовская область)», «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса (Ростовская область)», «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях», «Системные меры развития международной кооперации и экспорта (Ростовская область)», «Системные меры по повышению производительности труда».

2

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Малолученского сельского поселения

	1.3.
	Срок реализации муниципальной  программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	0,0 тыс. рублей:
этап I: 0,0 тыс. рублей;
этап II: 0,0 тыс. рублей.

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Ростовской области
	–
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Ростовской области отсутствует

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень пока-за-теля
	Признак возраста-ния/убы-вания
	Единица изме-
рения
(по ОКЕИ)
	Вид пока-зателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответ-ственный за дости-жение показателя
	Связь с показа-телями нацио-наль-
ных целей
	Инфор-мацион-ная система

	значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса»

	1.1.
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах
	МП
	возрас-тания
	процен-тов
	ведом-
ствен-ный
	101,5
	2023
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.10.2018 № 145 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Администрация Малолученского сельского поселения
	–
	–

	1.2
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	МП
	возрастание
	процент
	статисти-ческий
	19,1
	2023
	19,1
	19,1
	19,1
	19,1
	постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.10.2018 № 145 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Администрация Малолученского сельского поселения
	–
	–

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении»

Куратор нет
Ответственный за реализацию: Администрация Малолученского сельского поселения.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности
	Организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Малолученского сельского поселения.
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах

	1.1.2
	Усовершенствована информационно-консультационная поддержка субъектов МСП
	Повышение информированности субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, и специалистов органов местного самоуправления Малолученского сельского поселения, курирующих вопросы развития предпринимательства.
Оказание методической помощи субъектам МСП.
Создание эффективного механизма оперативного информирования субъектов МСП, органов местного самоуправления и всех желающих  создать собственное дело
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование государственной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении»
(всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных  мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	– Администрация Малолученского сельского поселения

	1.2. Связь с муниципальной программой Малолученского сельского поселения
	– Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответ-
ственный
за достиже-ние показа-теля
	Инфор-
мацион-
ная система

	зна-че-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.1.
	Темп роста оборота малых и средних предприятий Малолученского сельского поселения
	возраста-ния
	МП
	процентов
	103,1
	2023
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	Администрация Малолученского сельского поселения
	инфор-мацион-ная система отсут-ствует

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована информационно-консультационная поддержка субъектов МСП»

	2.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения Малолученского сельского поселения
	возраста-ния
	МП
	процентов
	0,01
	2023
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	Администрация Малолученского сельского поселения
	инфор-мацион-ная система отсут-ствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.1.
	Создана благоприятная для инвестиций административная среда на территории Малолученском сельском поселении
	проведение бесед, лекций
	информированность субъектов МСП и всех желающих создать собственное дело.
	единиц
	1
	2023
	2
	2
	2
	2

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована информационно-консультационная поддержка субъектов МСП»

	2.1
	Организована консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	оказывается методическая помощь субъектам МСП
	рост числа начинающих предпринимателей; содействие развитию стартующего бизнеса
	единиц
	1
	2023
	2
	2
	2
	2

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	2.
	Мероприятие (результат)
«Создана благоприятная для инвестиций административная среда на территории Малолученском сельском поселении» (всего),
в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Организована консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного органа Ростовской области, иного государственного органа, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Разработаны и реализованы меры по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Создана благоприятная для инвестиций административная среда на территории Малолученском сельском поселении»
	Х
	Администрация Малолученского сельского поселения (Специалист первой категории по правовой и кадровой работе Плетнева О.В.)

	Х
	Х

	1.2.
	Контрольная точка 1.1
«Сформирован и утвержден план проведения бесед и семинаров»
	1 марта  2025 г.
1 марта  2026 г.
1 марта  2027 г.
	Администрация Малолученского сельского поселения
(Специалист первой категории по правовой и кадровой работе Плетнева О.В.)
	план закупок
	информационная система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.2
«Проведены беседы и семинары»
	30 декабря
2025 г.
30 декабря
2026 г.
30 декабря
2027 г.
	Администрация Малолученского сельского поселения
(Специалист первой категории по правовой и кадровой работе Плетнева О.В.)
	отчет о ходе исполнения
	информационная система отсутствует

	2. Задача комплекса процессных мероприятий «Усовершенствована информационно-консультационная поддержка субъектов МСП»

	2.1
	Мероприятие (результат) 2 «Организована консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Х
	Администрация Малолученского сельского поселения (Специалист первой категории по правовой и кадровой работе Плетнева О.В.)

	Х
	Х

	2.2
	Контрольная точка 2.1. «Проведены беседы по вопросам вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность»
	26 июня 2025 г.

	Администрация Малолученского сельского поселения (Специалист первой категории по правовой и кадровой работе Плетнева О.В.)

	иной документ, информация о ходе исполнения
	информационная система отсутствует

	2.3
	Контрольная точка 2.2 «Размещена в сети «Интернет» на сайте Администрации Малолученского сельского поселения в разделе «Предпринимателям» актуальная информация, методические рекомендации для повышения уровня знаний молодых людей о ведении собственного дела, повышение грамотности в вопросах ведения бизнеса».

	15 августа 2025г.
	Администрация Малолученского сельского поселения Специалист первой категории по правовой и кадровой работе Плетнева О.В.)

	иной документ, информация о ходе исполнения
	иной документ, информация о ходе исполнения

15